АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      от  14.11.2022г.                                              №62-П
«О внесении изменений и дополнений в Постановление №107-П от 11.11.2019г. «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Сергиевского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области питьевой водой на 2020 -2022годы» (с изменениями от 17.12.2019г. №122-П, от 28.02.2020г. №14-П, от 12.03.2020г. №18-П, от 22.07.2020г. №39-П, от 13.11.2020г. №61-П, от 30.12.2020г. №91-П, от 18.02.2021г. №10-П,  от 12.05.2021г. №25-П, от 13.08.2021г. №46-П, от 12.11.2021г. №68-П, от 30.12.2021г. №93-П)»
            В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 179.3 Бюджетного кодекса РФ, со ст. 33 Устава Сергиевского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.
    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в Постановление № №107-П от 11.11.2019г. «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Сергиевского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области питьевой водой на 2020 -2022годы» (с изменениями от 17.12.2019г. №122-П, от 28.02.2020г. №14-П, от 12.03.2020г. №18-П, от 22.07.2020г. №39-П, от 13.11.2020г. №61-П, от 30.12.2020г. №91-П, от 18.02.2021г. №10-П, от  12.05.2021г. №25-П, от 13.08.2021г. №46-П, от 12.11.2021г. №68-П, от 30.12.2021г. №93-П)»  следующие изменения и дополнения.

2.Муниципальную программу «Обеспечение населения Сергиевского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области питьевой водой на 2020-2022годы»»   изложить в новой редакции.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   И.о.главы  администрации
   Сергиевского МО                                                              С.В.Толмасова
Утверждена

Постановлением и.о. главы администрации

Сергиевского муниципального образования

Калининского муниципального района

от  14.11.2022г. №62-П
Муниципальная программа

«Обеспечение населения

Сергиевского муниципального

образования Калининского муниципального района Саратовской области питьевой водой

на 2020-2022годы.»

с. Сергиевка
ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Обеспечение населения Сергиевского муниципального образования
Калининского муниципального района Саратовской области питьевой водой на
2020-2022 годы.»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение населения Сергиевского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области питьевой водой на 2020-2022 годы.»(далее-Программа)

	Заказчик
	Администрация Сергиевского муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация Сергиевского муниципального образования

	Цели программы
	- бесперебойное обеспечение населения  Сергиевского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области  питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве;

- восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

	Задачи программы
	-проведение работ по реконструкции и модернизации объектов централизованного водоснабжения для обеспечения соответствия показателей качества воды требованиям СанПиНа 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода»;

-проведение работ по реконструкции и модернизации объектов централизованного водоотведения,

-проведение мероприятий, направленных на экономное расходование воды,

-приобретение глубинных насосов и запасных частей.

	Перечень основных мероприятий Программы
	- капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов водоснабжения – скважины, замена изношенного водопровода, ремонт и строительство колодцев;

- капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов водоотведения;

- экономия водопотребления;

- организационные и нормативно-правовые мероприятия.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Сергиевского муниципального образования, организации коммунального комплекса, имеющие лицензию на проведение работ

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации программы –

2020-2022 годы

·

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет Сергиевского муниципального образования

2020г-109,7тыс.руб

2021г.-38,1тыс.руб

2022г.-5,0тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	- обеспечение требуемого уровня надежности работы систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов;

Индикаторы и показатели:

· общий износ систем водоснабжения и водоотведения

	Ответственные за организацию и исполнение Программы
	Администрация Сергиевского муниципального образования

Часть I. Общие положения.

Обеспечение населения питьевой водой Сергиевского муниципального образования является одной из приоритетных задач, решение которой необходимо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повышения уровня жизни населения и его безопасности.

Муниципальная программа на период 2020г.-2022г.Сергиевского муниципального образования (далее Программа) основывается на анализе состояния и основных тенденций развития систем водоснабжения, водоотведения, учете основных проблем.

Разработку Программы определило наличие основной проблемы – износ глубинных насосов, коррозия металлических частей водопровода, который может выразится в отсутствии гарантированного обеспечения населения и социальной сферы  Сергиевского муниципального образования питьевой водой, как одного из решающих факторов неблагоприятного воздействия на перспективное развитие муниципального образования в целом.

Часть II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Здоровье и безопасность населения - важнейший показатель благополучия жителей муниципального образования. Проблема обеспечения водой - предмет особого внимания общественности, администрации Сергиевского муниципального образования, органов санитарно-эпидемиологического надзора и охраны окружающей среды.

Необходимость решения этой проблемы обусловлена возможным ухудшением обеспечения населения водой, что потенциально несет угрозу ухудшению здоровья населения, способствует обострению социальной напряженности.

Причинами высокого уровня износа являются недостаточное финансирование ремонтных работ и явное несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию, и реконструкцию основных средств даже минимальным потребностям, срок использования оборудования, агрессивное качество воды.

Часть III. Основные цели и задачи Программы.

Главными целями программы являются:

· улучшение обеспечения населения муниципального образования чистой питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве;

· улучшение состояния здоровья человека и оздоровление на этой основе социально-экологической и эпидемиологической обстановки в селе;

· восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения, водоотведения.

Эти цели достигаются путем решения следующих задач:

· проведение работ по реконструкции и модернизации объектов централизованного водоснабжения и водоотведения –ремонт скважин;

· повышение устойчивости систем водоснабжения и водоотведения;

Часть IV. Сроки и этапы реализации Программы.

Муниципальная программа «Обеспечение населения Сергиевского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области питьевой водой на 2020-2012годы» - это программа реализуемая в течение одного года.

· создание нормативно-правовой базы, финансового механизма, экономических и правовых условий для выполнения программы, предотвращение возможных чрезвычайных ситуаций;

· создание организационных и материально-технических предпосылок для снижения потерь воды;

· разрабатываются первоочередные мероприятия, позволяющие обеспечить население питьевой водой как минимум до нормативов при любых климатических и аварийных обстоятельств.

· предусматривает завершение капитальных ремонтов, реконструкции и восстановления централизованных систем водоснабжения и водоотведения.

Часть V. Социально-экономическая эффективность Программы.

Оценка эффективности реализации программных мероприятий рассматривается в социальном, экономическом и экологическом аспектах.

В социальном аспекте целевым результатом реализации программных мероприятий является устранение негативного влияния водного фактора на состояние здоровья населения Сергиевского муниципального образования. В свою очередь это повысит трудовую активность населения, приведет к снижению потерь рабочего времени.

Основными социальными результатами программы являются:

· повышение уровня комфортности проживания населения;

· обеспечение населения качественной питьевой водой в полном объеме. Следует ожидать значительное снижение уровня заболеваемости.

Экономическая эффективность обусловлена возможными преобразованиями производственной сферы в области коммунального хозяйства, повышением уровня надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения, внедрением полного учета и контроля водопотребления, что приведет к снижению объемов потребления воды, повышению эффективности использования оборудования и, в итоге, к снижению себестоимости предоставления услуг водоснабжения и водоотведения населению.

В экологическом отношении выполнение намеченных мероприятий благоприятно скажется на работе систем водоснабжения и водоотведения. Повысится надежность их работы, что позволит избежать возникновения аварийных ситуаций и загрязнения окружающей среды.

Приложение

к муниципальной программе
«Обеспечение населения
Сергиевского муниципального образования
Калининского муниципального района
Саратовской области питьевой водой на 2020-2022годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы

	Наименование

мероприятий
	Срок исполнения
	источник финансирования
	Всего 2020-2022
	объем финансирования, в рублях
	исполнитель

	2020 год
	2021г
	2022г

	1. Приобретение глубинных насосов  ЭЦВ 6-10-140
	2020-2022г.
	местный бюджет
	77,1
	39,0

	38,1

	0,0

	администрация Сергиевского МО

	2. Приобретение материалов

	7,7
	2,7
	0,0
	5,0

	3.Содержание имущества

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.

Ремонт колодца,

водопровода

	68,0
	68,0

	0,0

	Всего

	152,8
	109,7
	38,1
	5,0